2. Verum si de priuilegio, quod dominum transfert in priuilegium, loquuntur, sive subditu, sive non subditu concessum sit, non poterit concedens, neque eius successor renocare validè ablique causa, si iam fuerit acceptatum; quia donatio acceptata non potest ad libitum donantis renocari. Alius ablique causa poterit quis priuari rebus suis, si cum communis sententia docet Suarez illo cap. 37. num. 7. Bonacina num. 5. Sanchez n. 2. Matienz. supradicta gloss. 1. num. 6. vbi plures referunt. Molin. *suprā* n. 11. Ex quo sit, si cibi priuilegium sit concessum, decimandi, exigendi aliquid tributum, non potest Princeps pro libito à te tollere, quia possides illud tanquam bonum proprium, quo sine causa priuari non potes.

3. Neque obstat l. 1. tit. 10. lib. 5. non compil. vbi dicitur, Tememos por bien y mandamos que las mercedes que se hizieren solo

la voluntad de los Reyes, que se puedan del todo revocar. Quis lex videtur esse contraria, tam dicitur, tum i. eod. tit. 10. lib. 5.

Las causas que el Rey diera a alguno, no se las pueve decir. Las causas que el Rey diera a alguno, no se las pueve decir. Quia, ut bene explicat Matienz. l. 5, loquitur in quodam speciali facto, scilicet in beneficiis factis a Rege ex sola sua voluntate, sine confilio procedum, vel loquuntur de beneficiis, quae a Rege sunt de redditibus sibi propriis, quales Hispanie vocantur iure. Si enim de his redditibus aliqui concedatur a Rege, poterit pro libro reuocari; quia concedatur sub hac conditione, ut duret, quores conceduntur placent. Et traditur in l. 1. fine, tit. 16. part. 4. In alio vero priuilegio, & concessionibus retinenda est communis sententia, non posse pro libro concedentes reuocari.

4. Sed inquires, quae causa legitima sit ad reuocandum priuilegium acceptatum a priuilegiato, & cuius ipse habet dominium?

Respondeo, si priuilegium non subditum fuit concessum, & ab illo acceptatum, nullum in donante relinquere reuocandi potest; quia concedens non habet potestatem, neque in personam priuilegiari, neque in bonis illius, non poterit priuilegium acceptatum reuocari: sicut enim Princeps ob bona suarum regni, non potest alterius regni subditum priuatae bonis, ita neque potest priuilegii sibi concessi, quia iam illa priuilegia bona sunt illius, & non concedenti subiecta cum communis sententia docet Anton. Gabr. lib. 3. tit. de iure quatuor non iuridicis, concil. 6. num. 20. Matienz. lib. 5. recipil. tit. 10. l. 6. gloss. 1. n. 4. Dixi, nulli in causa, in quo donatione perfecta reuocari potest; quia hunc priuilegium concessio, est quadam donatione, proinde ex illa causa, ex qua donatione reuocari potest; & priuilegium hoc reuocabile est: & notauit Matienz, cum aliis scriptis.

Sed dices. Potest priuilegium non subditum concessum ceder in grauissimum detrimentum concedentis, vel regni. Ergo in tali causa potest tenocari.

Respondeo ex illa causa, etiam donatione perfecta videatur reuocari, quid mitum si etiam priuilegium reuocetur? Addit illa proprie non esse revocationem, sed cessationem priuilegii ex novo seruo mutatione: videtur enim concedi sub tacita conditione, dum modo damnosum non sit concedenti, & regno. Alius si concessum fuerit ex intentione, ut extenderetur ad ceterum, in quo priuilegium graue concedenti vel eius regno affectet, et si iteratio nobis concessio, sic Suarez lib. 8. c. 37. num. 3. Si vero priuilegium subditum fuerit concessum, alatum est reuocari posse ex illa causa, quibus donatione perfecta reuocabilis est. Item quorū in grauissimā iacturam Regis, vel regni cedit, ut non subditum diximus. Addit non solū ob has rationes posse subditum reuocari priuilegium acceptatum, & cuius ipsi habet dominium, sed etiam, quies ad publicam visitationem spēauerit talis reuocatio: quia causis bona subditum subduntur dispositioni Principis in ordine ad publicam visitationem. Ergo in illis casibus, in quibus potest Princeps subditos priuare bonis suis, potest & priuilegia illis concessa reuocare. Addit non est tam revocationem, quam cessationem priuilegii: videtur enim sub tacita conditione concessio, ut diximus, quies ad publicam visitationem, etiam cessationem non perirent: sic docit multis relatibus Matienz. lib. 5. recipil. tit. 10. l. 6. gloss. 1. n. 4. & 12. Suarez numer. 5. Basilis lib. 8. cap. 19. §. 2. num. 13.

5. Sed inquires secundū, an quorū Princeps reuocat priuilegium ateri concessum, quōdque absit causa validē reuocare non potest, et reuocare probatae causam, vel sufficiat, si adesse affirmit?

Respondeo probabilis videbitur teneti probare causam; alias ubi esset sumum, sed facilissimo negotio posset Princeps ius usum querit, aut est: sic docet multos allegans Matienz. lib. 5. recipil. tit. 10. l. 6. gloss. 1. n. 16. reddi: que rationem, quia ubi aliquid permittitur ex aliqua causa, & ea deficiente est prohibitorum, fatis non est causam exprimere, nisi verē probetur: & docet Bart. in I. foris, per illum textum, ff. de castrensi pectio, & in I. 1. donatione, vbi latè moderni Cod. de collationib. Ripa lib. 1. respons. tit. de reuocat. cap. 19. num. 19. lausificat omnia. Aymon. Cratetta de antiquis temporibus in prīm. num. 16. & deinceps usque in finem.

6. Inquires tertio, an requiratur non solū iusta causa ad validam revocationem huius priuilegii, sed etiam aliqua illius compensatione: Videbitur requiri, quia priuatur priuilegiatus iure ius quatuor. Ergo est illi debita satisfactio: si enim alius bonus priuatur, debet Princeps recompensationem quoad posse facere. Ergo etiam debet pro priuilegio, quod bonum illius est. Nihilominus tamē probabilis sensio, non requiri ex iusta compensatione. Quia licet priuilegium sit bonum priuilegii, est tamen bonum gratis illi donatum. Ergo habet conditions donationis, quae reuocari absque compensatione potest, cum adest legitimā causa reuocandi. Non enim concedens priuilegium gratis, incendit hanc sibi obligacionem imponere non reuocandi, causa iusta intercedente, nisi facta recompensatione: sed potius præsumit concedere sub potestla-

te reuocandi, absque recompensatione, cum iusta causa intercedat: & ita relato Decio in cap. novit. num. 7, verbo quartū fallit, ut iudicis, docet Sua. lib. 8. cap. 17. num. 9. Basil. de Leon lib. 8. cap. 19. §. 2. n. 13. Bonacina disp. 1. quæst. 3. punct. 2. §. 3. num. 3.

## S. II.

Renocarē possit priuilegium onerosum, & remuneratorum.

1. Non potest hoc priuilegium reuocari, nisi causa boni communis intercedat, & satisfactio à reuocante exhibeatur.
2. Dispensaciones concessas pro foro externo non possunt, nisi super predictis conditionibus intercedentibus reuocari.
3. Priuilegia concessa in Bulla non reuocantur anno Iubilai.
4. Extenditur doctrina ad priuilegium remuneratum.
5. Probabilitate non caret ad huius revocationem requiri compensationem.
6. Expliqueret quid requisitum, ut priuilegium censeatur concessum in remuneracionem.
7. Censeantur probatae merita, si concedens adesse affirmet t.

1. Priuilegium concessum per contractum, id est, sub onere aliquo preti, vel operi exhibendi, reuocari à concedente non potest; nisi legitima causa intercedat, quia nulla alia est, nisi communis boni, & utilitatis publicæ: iuxta superius dictas & in iure teneri reddere premium, si accepit, quod si premium non accepit, sed opus invenit, teneri reddere aequivalentiam illius operis, alias nulla erit reuocatio, ut pote iniulta, sic multis allegatis probat Matienz. lib. 5. noua compilat. tit. 10. leg. 6. gloss. 1. n. 13. Gregor. Lopez leg. 2. tit. 1. pars. 2. verbo, buen cambio, per textu. ibi Sanch. lib. 8. disp. 33. n. 9. Sua. alios allegans lib. 8. cap. 37. n. 5. Salas disp. 17. sect. 14. n. 70. & disp. 20. sect. 4. n. 42. ut p. predicta tempore, praepositus tamen sect. 18. n. 126. Bonac. disp. 1. q. 3. c. 8. §. 3. n. 2. Vñquez in obusculo c. 6. §. 1. dub. 1. num. 55. & dub. 2. n. 33. Lessius lib. 2. de iustit. o. 3.3. dab. 4. n. 35. Basil. de Leon lib. 8. de matrim. cap. 19. §. 2. num. 13. Azuedo lib. 1. recipil. tit. 3. leg. 4. n. 41.

2. Ex haec doctrina inferitur primo dispensationes concessas pro foro externo à Pontifice in gradibus prohibitis ad contrahendum matrimonium, non potest ab eodem reuocari, nisi causa iusta intercedat, & in iure reddatur premium ei cum quo fuit dispensatum, sic Sanch. supr. a. n. 13. Bonacina n. 1. Basil. n. 13. Salas disp. 20. sect. 18. sub finem. Et iatio. It manifesta: quia data est dispensatio, & priuilegium ob pecuniam solutum.

4. Inferitur secundū, priuilegia in Bulla crucis concessa non reuocari per Jubileum, quod olim concessio anno conceperit solebat, & anno 25. anno concedatur, quamvis Pontifex dicat le reuocare omnes gratias, priuilegia, & facultates singulatibus personis quocunque dignitate fulgentibus, etiam Regibus ex quacunque causa sunt concessa: adiuc non reuocatur concessa in Crucis, quia illa sunt concessa sub contractu oneiro, cuius debet specifica mentio fieri: & concilio enim sunt priuilegia Bullæ singularis, quia singuli signant illam elemosynam tribuant, & non aliis: ut constat ex illi verbis, porque datus tanta limosina os concedo, &c. debet haec in iure reddi viciniique elemosyna data, alia reuocatio est in iusta, & nulla: & ita tradit Henric. lib. 7. de induc. cap. 21. n. 7. Manuel in expofit. crucis. §. 12. num. 13. Bonacina disp. 1. quæst. 3. punct. 8. §. 3. n. 13. salas disp. 20. de legi. sect. 18. circa finem. §. binc colliguntur. Sanch. disp. 13. n. 10. & testatur Clementem VIII. sic explicat. & anno 1615. in tota Hispania publicata fuit Crucia, & valorem habuit, & Pontifex Vrbano VIII. declarauit 15. Februario non est eius motus per Jubileum Romanum gratias, indulgencias, & facultates in Crucis concessas suspendit, idem tradit Basil. de Leon lib. 8. de dispensationibus, cap. 19. n. 13. ubi addit haec validē obseruanda esse ad ea, quæ nonnulli dicunt de reuocatione Bullæ comparatio: Religio. I.

4. Idem quod dicimus de priuilegio dato per contractum onerosum dicendum est de priuilegio remuneratio, siue remuneratio fuit debita ex iustitia, siue ex gratitudine: quia quoconque modo debita sit, cedit priuilegium illius debito ob priuilegium sibi concessum: eaque de causa transit in contractum: sic relato Felino cap. nouit. de iudicis. n. 12. docet Sanch. supr. a. n. 5. Basil. n. 13. Suarez n. 6. Matienz. lib. 5. recipil. tit. 10. leg. 6. glossa 1. n. 18. latius dixit tit. 7. leg. 11. glossa 1. & glossa 9. Bonacina n. 2.

5. Sed est difficultas, an non solū ad huius revocationem causa publica requiratur, sed etiam aliqua compensatio, sicut diximus de priuilegio concessio per contractum onerosum? Negant, eti dubitanter. Sua. Basil. Bonac. quando remuneratio non est debita ex iustitia sed solū ex gratitudine. Et ratio est: potest, quia reuocans priuilegium reducit res in priuatum statum; & conseqenter reddit priuilegiatio sua merita, quo-